4. Hay dos clases de perfección. Una absoluta, carente de todo defecto, tanto en sí mismo como en relación con los otros seres. En este sentido, sólo Dios es perfecto, y en Él no cabe humillación sino en virtud de la naturaleza asumida.—Pero puede hablarse también de una perfección relativa, es decir, perfección según las exigencias de la propia naturaleza, del tiempo, del estado, etc., en cuyo caso el virtuoso es perfecto, aunque su perfección, comparada con la de Dios, es una sombra nada más. "Todas las cosas, delante de Dios, son como si no existieran", dice Isaías. Existe, por tanto, un motivo de humillación en el hombre.

5. Aristóteles no se preocupó de señalar sino las virtudes que se refieren a la vida civil, en que se determina perfectamente la sujeción de unos miembros a otros conforme

Ad secundum dicendum quod, sicut dictum est (ad 1), humilitas, secundum quod est virtus, in sui ratione importat quandam audabilem delectionem ad imam. Hoc autem quandoque fit solum secundum signa exteriora, secundum fictionem. Unde haec est "falsa humilitas": de qua Augustinus dicit in quadam epistola⁶, quod est "magna superbia", quia scilicet videtur tendere ad excellentiam gloriae.— Quandoque autem fit secundum interiore motum animae. Et secundum hoc humilitas propriè ponitur virtus: quia virtus non consistit in exterioribus, sed principaliter in interiori electione mentis, ut patet per Philosophum, in libro "Ethicorum".⁷

Ad tertium dicendum quod humilitas reprimit appetitum, ne tendat in magna praeter rationem rectam. Magnanimitas autem animum ad magna impellit secundum rationem rectam. Unde patet quod magnanimitas non opponitur humilitati, sed convenienter in hoc quod utraque est secundum rationem rectam.

Ad quartum dicendum quod perfectum dicitur aliquid duplicitate. Uno modo, simpliciter: in quo scilicet nullus defectus inventur, nec secundum suam naturam, nec per respectum ad aliquid aliud. Et sic solus Deus est perfectus: cui secundum naturam divinam non competit humilitas, sed solum secundum naturam assumptam.—Alio modo potest dici aliquid perfectum secundum quid: puta secundum suam naturam, vel secundum statum aut tempus. Et hoc modo homo virtuosus est perfectus. Culus tamen perfectio in comparatione ad Deum deficiens inventur: secundum illud Is. 40,17: "Omnis gentes, quasi non sint, sic sunt coram eo". Et sic cuiilibet homini potest convenire humilitas.

Ad quintum dicendum quod Philosophus intendebat agere de virtutibus secundum quod ordinantur ad vitam civilem, in qua subiectio unius hominis ad alterum secundum legis ordinem de-

terminatur, et ideo continetur sub iustitia legali. Humilitas autem secundum quod est specialis virtus, praecipue respicit subiectiōnem hominis ad Deum, propter quem etiam aliis humiliando se subicit.

a la justicia legal. Pero la humildad, como virtud especial, considera principalmente la sujeción del hombre a Dios, en cuyo honor se humilla sometiéndose incluso a otros.

ARTICULO 2

Utrum humilitas consistat circa appetitum

Si la humildad radica en el apetito

Ad secundum sic proceditur. Videlicet quod humilitas non consistat circa appetitum, sed magis circa iudicium rationis.

1. *Humilitas enim superbiae opponitur. Sed superbia maxime consistit in his quae pertinent ad cognitionem. Dicit enim Gregorius, XXXIV "Moral."⁸, quod "superbia, cum exterius usque ad corpus extenditur, prius per oculos indicatur"; unde etiam in Ps. 130,1 dicitur: "Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei": oculi autem maxime deserviunt cognitioni. Ergo videtur quod humilitas maxime sit circa cognitionem, quam de se aliquis aestimat parvam.*

2. *Praeterea, Augustinus dicit, in libro "De virginitate"⁹, quod "humilitas paene tota disciplina Christiana est". Nihil ergo quod in disciplina Christiana continetur, repugnat humilitati. Sed in disciplina Christiana admoneatur ad appetendum meliora: secundum illud I ad Cor. 12,31: "Aemulamini charismata melliora". Ergo ad humilitatem non pertinet reprimere appetitum arduorum, sed magis aestimationem.*

3. *Praeterea, ad eandem virtutem pertinet refrenare superfluum motum, et firmare animum contra superfluam retraktionem: sicut eadem fortitudo est quae refrenat audaciam, et quae firmat animum contra timorem. Sed magnanimitas firmat ani-*

Dificultades. Parece que la humildad no está en el apetito, sino en la razón.

1. La humildad se contrapone a la soberbia, vicio de orden cognoscitivo, como enseñó San Gregorio. La soberbia se trasluce al exterior por los ojos primeramente", según testimonio del Salmo: "Señor, mi corazón no se ha ensoberbecido ni mis ojos se han erguido", y ya sabemos que los ojos sirven para el conocimiento más que para otra cosa. Luego la humildad pertenece más bien al conocimiento por el que uno piensa de sí mismo con cierta bajeza.

2. "La humildad inunda el campo de la doctrina cristiana", dice San Agustín, de suerte que nada se encuentra en ésta que contradiga a esta virtud. Como en la doctrina cristiana se nos manda "aspirar siempre a mejores dones", según atestigua San Pablo, sigue que no es propio de la humildad reprimir el apetito de bienes arduos, sino más bien reprimir el estimarlos como tales.